HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ ĐIỀN HÒA                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 01/CTGS-HĐND                             Điền Hòa, ngày 24  tháng 6 năm 2024
CHƯƠNG TRÌNH
GIÁM SÁT NĂM 2025 CỦA HĐND XÃ

Căn cứ Điều 57, 58 Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội, HĐND ngày 20/11/2015. Trên cơ sở đề nghị của các Đại biểu HĐND, TT.UBMTTQVN xã và kiến nghị của cử tri về nội dung giám sát của HĐND xã.
Thường trực HĐND xã dự kiến nội dung, chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025, đề nghị HĐND xã xem xét, quyết định.
1. Nội dung giám sát tại các kỳ họp HĐND xã:

- Tại kỳ họp thứ 10, khóa XII
- Xem xét báo cáo tình hình thực hiện KT-XH, QP-AN,  6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.
- Xem xét báo cáo tổng quyết toán thu chi ngân sách Nhà nước xã năm 2024.
- Tại kỳ họp thứ 11, khóa XII
- Xem xét báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2025. Phương hướng, nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2026.
- Xem xét báo cáo ước thực hiện thu chi ngân sách xã năm 2025. Dự toán thu chi ngân sách xã năm 2026.
- Xem xét báo cáo tình hình quản lý và sử dụng đất năm 2025. Kế hoạch quản lý và sử dụng đất năm 2026.
- Các báo cáo khác.
2. Nội dung giám sát của TT. HĐND xã:

- Giám sát việc triển khai thực hiện xây dựng cơ bản trên địa bàn xã năm 2025.

- Giám sát công tác tổ chức thực hiện cải cách hành chính UBND xã.
-Giám sát công tác quản lý và sử dụng đất năm 2025.

* Thường trực  HĐND xã thành lập đoàn để giám sát  các lĩnh vực và đơn vị sau:
- Giám sát công tác điều hành sản xuất, công tác thu nộp sản phẩm, thu tiền vật tư nông nghiệp, thu quỹ đền ơn đáp nghĩa, thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2025, thu quỹ của thôn.
+ Đơn vị chịu sự giám sát:   Thôn 6.
-Giám sát công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý, và thu các Quỹ do phụ huynh đóng góp năm học 2024- 2025 của Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Điền Hòa.
+ Đơn vị chịu giám sát: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Điền Hòa,

Ngoài công tác giám sát định kỳ, TT. HĐND xã tùy theo tình hình thực tế để có kế hoạch tổ chức giám sát đột xuất.
3. Giám sát của các đại biểu HĐND xã:

Cùng với việc tham gia giám sát tại kỳ họp, các đại biểu HĐND xã tham gia giám sát do TT. HĐND xã tổ chức giám sát tại địa bàn nơi đại biểu trúng cử, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại địa bàn.
4. Các biện pháp đảm bảo thực hiện chương trình giám sát:

- Để thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025, đề nghị HĐND xã giao cho TT. HĐND xã tổ chức triển khai, phối hợp với các cơ quan hữu quan tiến hành hoạt động giám sát theo đúng chương trình đã được HĐND xã thông qua.

- Các đại biểu HĐND xã căn cứ chương trình giám sát của HĐND, TT. HĐND xã để có kế hoạch cụ thể tham gia giám sát, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được quy định.
 Trên đây là chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã, mong các đại biểu tham gia đóng góp.
Nơi nhận:

     TM.THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
- TT.HĐND, UBND huyện;

                            CHỦ TỊCH
- TV.Đảng ủy, TT.HĐND xã;

- UBND, UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
-Cấc đơn vị gám sát;
-lưu.

            Nguyễn Đăng Kết